27 infinitas] iter. MS.

concluditur infinitas potentie. Et sic se habet intelligentia ad producendum infinita, et ideo non sequitur quod sua potentia sit infinita.

Habito de infinite virtutis create, queritur de finitate virtutis increase. Et possent hic fieri multe questiones de infinitate, scilicet potentie, essentie, substantie et virtutis primi, set quoniam hec omnia unum sunt in ipso, ideo sufficiat querere de uno et intelligatur ita de aliis. QUERITUR ergo utrum virtus primi sit infinita. Et videtur quod non: | quoniam virtus primi est completissima; set completem et finitum idem, in libro *Celi et Mundi*, ergo ejus virtus est finitissima. ITEM: Commentator super primum *Methaphysice*, conditiones nobiliores magis attribuende sunt cause quam causato; set finitum est nobilior conditio quam infinitum, quia finitum est habitus, infinitum vero privatio, habitus autem nobilior est privatione, ergo prime cause et virtuti ejus maxime attribuenda est finitas. Set CONTRA: virtutis (primi) est (ab)solvere distantiam infinitam; set virtus cuius est absolvere distantiam infinitam est infinita; hec patet de se. Prima patet, virtutis primi est absolvere distantiam infinitam que est inter ens et non-ens, ut patet in operatione creandi, ergo est virtus infinita. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum primo dicendum, quod completio duplex; scilicet, completio finis, et de tali falsa est minor cum dicit finitum et completum idem, nam finis non est finitus; alia est completio, scilicet, ejus quod ordinatur ad finem, et de tali verum est quod finitum et completum idem; set sic non est causa prima completa vel completissima, quia ejus virtus ad nullum finem ordinatur set omnia ad ipsum ut ad finem referuntur, ideo sua completio non consistit in finitate set in infinite; est enim ejus virtus infinita, licet sit completissima completione que fini exhibetur, et non eis que sunt ad finem. Ad aliud dicendum, quod licet finitas sit nobilior conditio in creatis quam infinitas, tamen in causa prima non est conditio nobilior, et hoc quia causata omnia ad aliud ordinantur, scilicet ad causam primam, causa autem prima ad nichil

aliud ordinatur, ideo nobilior est conditio in ipso infinitas quam finitas. Et cum dicitur quod infinitum est privatio, dicendum quod verum est secundum vocem, tamen secundum rationem habitus est prout competit primo, et forte simpliciter. Quod autem habitus nomine privationis possit designari aliquando patet ex .x. *Methaphysice* de uno et multo, diviso et indiviso, quoniam multum et divisum nomine habitus designantur, tamen secundum rem sunt privationes respectu unius et indivisi. Similiter contingit habitum ipsius primi designari nomine privationis, quod patet per hoc quod est infinitum quoniam ipsum non cognoscimus nisi per privationem, scilicet conditiones suorum effectuum, cognoscendo scilicet quid non est, quia ipsum via positionis in sua puritate et infinite essentie complete cognoscere non possumus.

f. 122 a 2.  
l. 29.

| QUERITUR utrum virtus media sit infinita. Et arguo sic: f. 119 b 1. conditiones nobiliores debentur cause quam causatis, set causa prima est nobilissima, et nobilior est conditio finita quam infinita. CONTRA: illius est virtus infinita cuius est dissolvere distantiam infinitam; hec est virtus cause prime, sicut patet in opere creandi, quare ejus virtus est infinita. Et hoc CONCEDIMUS. Quod obicis, 'virtus ejus est virtus completa, completum et finitum idem', dico quod completio duplex. Dico enim quod virtus cause prime est completa completione finali, non completum rei ad melius ordinabile, et quod sic completum non est finitum. Quod obicis 'conditiones nobiliores etc.', dico quod finitas in creatis conditio nobilior est quam infinitas, non tamen simpliciter nobilior, cuius ratio est quia creata ordinantur ad finem, ideo finitas in creatis nobilior conditio est, tamen in eo quod non ordinatur ad finem non oportet. Quod obicis, 'privatio non est ita nobilis sicut habitus, et infinitas est privatio', dico quod licet infinitas (in) creatore significetur nomine privationis, tamen habitus est verissimus, neque potest aliter cognosci causa prima quam cognoscendo quid non

<sup>2</sup> finitas] infinitas MS. 35 quam] vero MS.

est. De alia parte propositionis, quomodo alia recipiunt influentiam, patens erit post.

Set tunc dubitatur de illa propositione :

*Omnis virtus unita (plus est infinita quam virtus multiplicata)*

Circa hoc QUERITUR de unitate virtutis create, utrum sit ibi unitas virtutis. Et videtur quod sic : quoniam omne creatum est unum per essentiam, vere unum est enim quod est unum per essentiam ; set ad unitatem essentie sequitur unitas virtutis, quare cujuslibet rei create poterit esse unitas in virtute. ITEM : cujuslibet rei est una forma per essentiam ; set illud quod dicitur forma [prout] perficit prout extendit se ad operationem, quare cujuslibet creati est una virtus vere sicut una forma, [quare est virtus,] quare a virtute operatio et a substantia. CONTRA : omne creatum componitur ex materia et forma ; set essentia materie alia est ab essentia forme, ut dicitur *7. Metaphysice*, ergo in illo creato erit vera et completa unitas. Item, omne causatum habet materiam, cujusmodi sunt saltem partes in potentia, et hoc vel in se vel sub se, vel extra se ; in se et sub se ut in spiritualibus, extra se ut in corporalibus ; set ad multiplicationem illarum partium sequitur multiplicatio que est pluralitas, ergo in illo. RESPONDIEO quod virtus cujuslibet rei create non est vere una, set sicut materie sunt partes infinite secundum quod forme infundantur, quare non est vere unitas. Quod obicis, dico quod unitas essentie multiplex est aut essentie simplicis, et hec reperitur *(in)* increatis, aut quia est unitas essentie composite, et hec reperitur in creatis que faciunt unum compositione, nichilominus sunt duo per essentiam, et adhuc licet erunt indivisibilia per essentiam, nichilominus propter multiplicationem materie partium actualem in corporibus, et potentiam ita quod sunt intra se in spiritualibus, et ad hanc sequitur multiplicatio forme, cum sit extensa in qualibet parte

<sup>14</sup> quare] quia MS.

materie sibi respondentis, ut visum est. Quod obicis, quod 'virtus est principium operationis', hec est forma et rei unica forma, dico quod duplex est forma ; consequens compositum, et hec habet aliquod genus compositionis, et ad hanc exiguntur materia et forma, et hec exprimitur per diffinitionem. Item, forma que est actus materie, quia distincta est a materia, et item multiplicatur.

Consequenter QUERITUR de virtute increata utrum debeat dici maxime unita. Et videtur quod non : cum sit maxime a singulis creaturis [maxime] participata. ITEM : cuius virtus est ubique et circumferentia nusquam, hujusmodi virtus est extensa et dilatata ; hec est virtus cause prime, in *x<sup>a</sup>* propositione de *Maximi Alani*. CONTRA : pluralitas in virtute habetur duobus modis ; aut propter numerationem forme perficientis materiam per singulas partes materie, aut propter pluralitatem componentium essentiam ; set in primo nulla penitus reperitur compositio, videlicet substantie nec accidentis, neque forme cum materia, et nulla dualitas in ipso. Et hoc potest CONCEDI : de virtute dicimus quod est loqui dupliciter ; uno modo dicitur virtus sicut species rei immissa vel similitudo, et de hac minor propositio vera et major falsa ; alio modo dicitur virtus rei potentia ultimata, id est essentia ordinata in opus, et virtus ista non est multiplicata in aliquo, immo est unita penitus. Ad secundum dicendum, quod negatio circumferentie potest esse duobus modis ; aut propter dilatationem et extensionem magnitudinis et linearum a centro *(aut a)* superficie circumstante vel circumscribente ; alio modo est negatio hujus vel propter essentie indivisibilitatem ; et hoc modo vera est propositio major, quod maxime dilatata est non propter substantie indivisibilitatem, ubique est replicata, set non oportet quod extensa.

Consequenter QUERITUR de verificatione hujus propositionis, an virtus unita sit magis infinita quam multiplicata. Et arguo sic : infinitas reperitur multis modis ; uno modo via appositionis, alio modo via divisionis ; set quanto major

<sup>36</sup> appositionis] compositionis MS.

sit apposito, plus attingimus ad *<in>*sinitatem, quare multiplicatio per se faciet infinitatem, quare non quam magis infinita. ITEM: extra lumen *(quanto)* magis diffunditur et multiplicatur, tanto facit operationes nobiliores, set quanto infinitius tanto nobilior in operatione, quare etc. <sup>5</sup> CONTRA: animalia magnicordis magni timoris sunt; et reddit causam, nam quanto virtus magis unita, tanto fortior, et in parvo corde constringitur calor et ideo fortior, in magno dispergitur. Item, Avicenna, oculus in fundo putei perciperet stellas de die propter congregationem luminis, et <sup>10</sup> hec est causa: quia radii in superficie non aggregantur, ideo sunt debilioris operationis; set in puto colliguntur, quare etc. Hoc idem Alforabius | in libro *Fontis Vite*; quare quam magis unita causata *(res)* fortioris operationis est *(et)* magis infinita. Quod obicis, dico quod infinitas <sup>15</sup> multis modis est; uno modo via quantitativa, et talis debetur materie et quantitati, et hec per appositionem vel divisionem potest fieri, et hujus multiplicatio potest esse causa alia; vel est loqui de infinitate virtutis intensive et ad operandum, et sic quanto magis unita. Ad aliud dicendum, <sup>20</sup> quod possumus loqui *(dupliciter)*: virtus enim uno modo idem est quod essentia rei ordinata ad opus, alio modo species vel similitudo speciei. Sic igitur possumus loqui de multiplicatione virtutis extra se, et sic quanto talis magis multiplicabilis tanto [quia] magis infinita, verum est de <sup>25</sup> multiplicatione speciei essentie, et in hac manet unitas essentie vel virtutis que est essentialis, et hec multiplicatio non repugnat unitati essentie virtutis in se, que quanvis una sit, nichilominus multiplicabilis et manens una in <sup>30</sup> essentia, multiplicabilis dico secundum speciem; . . .

f. 119 b 2.

<sup>5</sup> infinitius] inferior MS.    <sup>11</sup> quia] quare MS.    <sup>19</sup> virtutis] unitatis  
MS.

*Omnis res sunt entia propter ens primum, et res f. 122 a 2,  
1. 30.*  
*vive <omnes> sunt mote <per essentiam suam  
propter vitam primam et res intelligibiles  
omnes habent scientiam propter intelligentiam  
primam>*

Cum determinatum sit de receptione influentie in anima intellectiva quoad essentiam, hic determinat quoad esse; et quoniam vivere viventibus est esse, et ita quoddam vivere, ideo determinat de influentia quoad vitam. Queritur ergo <sup>10</sup> primo de esse, secundo de vita. De esse primo queritur de datione ejus, secundo de continuatione, et adhuc de esse primo, utrum causa prima det esse ipsis rebus, secundo de modo dandi. Primo ergo QUERITUR utrum causa prima det esse rebus entibus. Et videtur quod non: quoniam <sup>15</sup> materia et forma dant esse composito, ergo patet quod primum non dat esse ipsi composito, cum operatio horum principiorum ei non debeatur. ITEM: si dat effective, ergo illud dedit ab eterno, et sic res fuerunt ab eterno, quod falsum est; aut tunc esset innovatio aliqua facta [est] circa <sup>20</sup> ipsum, quod falsum est, quoniam de non-creante fieret creans, et ita mutaretur aliquo modo, quoniam, ut dicitur <sup>25</sup> 6. *Physicorum*, mutari est aliter nunc se habere quam prius; set hoc est impossibile, quoniam circa ipsum nulla est innovatio. CONTRA: materia et forma exeunt in esse <sup>30</sup> a causa prima, ergo et que exeunt a materia et forma, sive quorum est causa materia et forma, et prima causa multo-fortius et verius, quoniam quicquid est causa cause est causa causati, prima propositio *de Articulis Fidei* et iterum prima propositio hujus libri ‘omnis causa prima plus influit supra causatum secunde cause quam causa secunda’. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum primo dicendum, quod secundum Commentatorem in prima propositione hujus libri, que dicit quod omnem operationem quam efficit causa secundaria, illam eandem efficit causa <sup>35</sup> prima modo nobiliori et sublimiori et excellentiori, et ita

<sup>1</sup> entia] entes MS.    <sup>19</sup> tunc] non MS.    <sup>15</sup> dant] dat MS.

cum dare esse competit materie et forme, ut secundariis causis, patet quod cause prime competit nobiliori modo et sublimiori, quoniam non convenit materie et forme nisi per causam primam, et ita nobiliori modo ipsi primo, et hoc plane tangitur in Commento prime propositionis hujus libri. Ad aliud dicendum secundum quod expedit ad propositum, quia si ibi esset [ubi] prius et posterius, cum prius non creavit et postea creavit, sequeretur argumentum quod in ipso esset innovatio; set hoc non est verum, *(prius)* et posterius vere sumptum, nam prius ibi appellatur substantia primi, posterius autem *(extra)* ejus substantiam dicitur, unde idem est dicere ‘prius non creavit’, hoc est, ‘in sua substantia non creavit’ quia non fuit aliud prius, et ‘postea creavit’, hoc est ‘extra substantiam suam res creavit’ sive produxit in esse ex nichilo. Hoc autem in ipso nullam mutationem possunt.

Habito quod det esse rebus entibus queritur de modo dandi, et QUERITUR utrum det creatis esse per modum creationis, ut dicit Commentator. Et videtur quod non: quoniam in generabilibus et corruptibilibus est esse per generationem, ergo universaliter *(non)* est verum quod in omnibus sit esse per modum creationis sive per creationem. ITEM: omne productum in esse per creationem habet ex nichilo esse; set non omnia habent esse ex nichilo, ut patet in generabilibus et corruptibilibus que sunt ex materia preeexistenti, ergo non omnia habent esse per modum creationis. Set CONTRA: esse precedit substantiam et accidens, et ita precedit subjectum generationis, quod est tertium | genus in predicamento substantie, quod est corpus elementare; set omne quod precedit subjectum generationis habet esse per creationem, ergo patet quod esse in quantum hujusmodi in omnibus est per creationem. Quod CONCEDENDUM quantum est de puritate esse absolute sumpti, unde esse cuiuslibet causati vel in se vel in suis principiis exivit in esse per creationem; in se ut omnia illa que precedunt corpus elementare in genere substantie, ut intelligentie et corpora superiora et etiam elementa secundum se tota in speris propriis, in suis principiis ut

generabilia et corruptibilia que secuntur subjectum generationis, scilicet corpus elementare. Materia enim et forma prima create fuerunt que sunt de compositione ipsius generalissimi et natura ipsum precedent, et omnia etiam que in ipso sunt, et tota essentia omnium subsequentium in generalissimo reperitur, nec addunt aliquid ad essentiam supra ipsum, set ad esse solum. Ad primum dicendum, quod in generatis ipsa puritas esse per creationem habetur, non in se set in principiis, licet per generationem addatur aliquod esse, scilicet esse generabile. Ad aliud dicendum similiter, quod omne causatum habet puritatem sui esse ex nichilo, quia vel in se vel in principiis causatum est; quod autem ex aliquo prejacenti producitur in esse et habeat esse, hoc est quantum ad aliquid additum super esse tale sive super puritatem talem, quod quid additum per generationem acquiritur.

Habito de datione esse et de modo dandi, QUERITUR de continuatione ipsius esse dati, an scilicet esse creature habeat continuari ab aliquo extra creaturam. Et videtur quod non: quoniam agentis completi est opus completum; set primum est agens completissimum, ergo ejus opus debet esse completum; set tale nullo indiget extra se, ergo creatura nullo indiget ad sui continuationem. Hoc idem videtur: quia melius sit ponere creaturam, scilicet nullo indigentem, quam quod indigeat, primum autem facit rem meliori modo quo potest fieri, cum non sit invidus. ITEM: artifex potentie finite producit rem in esse que non indiget aliquo extra se ad sui continuationem, unde domus cum facta est non eget artifice set manet ipso corrupto, ergo multo magis artifex potentie infinite producere potest suum opus ut non indigeat aliquo extra se ad sui continuationem. Set CONTRA: omnis creatura ex nichilo processit in esse, ergo quantum est de natura propria redigi habet in nichil, et quantum est de se ita rediret in nichilum quam cito creata est sicut in millesimum annum, ergo necessario eget aliquo extra se suum esse continuante; set nullum continuans esse competit creature nisi creator, ergo eget

<sup>3</sup> create iter. MS.      <sup>25</sup> indigentem | indigentem MS.

creatore ad continuationem sui esse. Quod CONCEDENDUM est, aliter enim statim quod creatura est, deficeret. Ad objectum primo dicendum, quod creatura *(in quantum)* habet respectum ad primum sibi sufficiens est, nec habet aliquem defectum, per respectum autem ad nichil *ex quo* producta indiget aliquo extra continuante esse quod de se non posset continuari. Ad illud quod obicitur quod melius est sic ponere, dico quod non, quia hoc non est possibile de ratione creature quin egeat aliquo extra se ad continuationem sui esse. Ad aliud dicendum, quod non est simile, quia agens potentie finite operatur ex materia prejacenti et non ex nichilo, et ideo artificium secundum quod hujusmodi non eget aliquo continuante sui esse; set creatum exit ex nichilo, ideo eget continuante, unde cum principia i(s)ta super que operatur artifex, ut lapidum vel lignorum, producta sunt per creationem ex nichilo quia naturalia sunt, nam ubi operatio nature terminatur ibi incipit ars, ideo solum quoad hoc eget artificium principio conservante et continuante, scilicet creatore, et non ratione qua artificiatum est.

Habito quod causa prima continuet esse causatorum, QUERITUR utrum per sui substantiam illa continuet sine aliquo medio. Et videtur quod sic: quoniam plus est dare esse quam esse datum continuare; si ergo dat esse rebus sine indigentia alicujus medii, ergo multo magis et continuationem. ITEM: si velit primum, continuabit rem in esse sine aliquo medio, quoniam sue voluntati nichil resistit, secundum Platonem dicentem in *Thimeo* in persona cause prime: ‘Ego creaturarum *(opifex)* mea voluntas efficacior ad eternitatis vestre custodiam quam nexus vitales ex quibus compacti estis’. Set CONTRA: illud quod continuat esse creature immediate est informativum principium illius cuius esse continuat; set substantia primi nullius est principium informativum, ergo primum per sui substantiam non continuabit esse alicujus creature. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum primo dicendum, quod ad actum continuandi requiritur non solum principium effecti-

<sup>30</sup> quam] quod MS.

vum, set etiam principium informativum ipsius causati, ad actum autem creandi sufficit principium effectivum, unde cum primum possit esse principium effectivum et non informativum, quia hoc derogat nobilitati sue essentie et substantie, ideo per sui substantiam sine medio aliquo creates, non sic autem esse creaturarum continuat sine medio, scilicet per aliquod medium infusum in rebus; set hoc non est propter impotentiam ejus vel indigentiam, set propter impotentiam ipsius creature et indigentiam exigitur aliquod principium informativum ipsius creature, quod quidem non potest esse substantia primi propter suam nobilitatem excellentem | que nullius creature esse potest dispositio f. 122 b 2. formalis vel informativum principium, quoniam hoc cederet potius in innobilitatem et inpotentiam quam in nobilitatem et potentiam. Ad aliud dicendum, convenit loqui de medio quod est principium informativum, et tale requiritur inter primum et creaturam ad esse creati continuandum, ut dictum est, vel de medio quod sit principium effectivum, et tale non requiritur ad continuandum, sicut nec ad creandum.

Habito quod causa prima secundum sui substantiam non continuet esse creaturarum, QUERITUR utrum illud medium quod ibi exigitur diffundatur a substantia cause prime. Et videtur quod sic: quoniam bonum est sui-ipsius communicativum et multiplicativum sive diffusivum, ut dicit Boethius et Dionysius; set primum est summe bonum, ergo maxime multiplicativum sui-ipsius, quare ut videtur multiplicabit se ad continuationem causati diffundendo aliquod a se. Set CONTRA: si a substantia primi exit aliiquid per multiplicationem et diffusionem; aut ergo illud esse simplicius aut compositius primo, aut eque simplex; set ipsi primo nichil est eque simplex nec simplicius eo cum sit simplex in fine simplicitatis, cui simplicitati nichil potest comparari, ut dicitur .ix<sup>o</sup>. *Prime Philosophie*; nec e(s)t compositius eo, quoniam nichil compositius potest diffundi ab aliquo quam ipsum sit, immo diffusum est simplicius eo a quo diffunditur de necessitate, ergo nichil

<sup>10</sup> quod] que MS.

a substantia ipsius primi diffunditur ad continuationem creature. Quod CONCEDENDUM licet forte ab aliis agentibus fiat diffusio sub esse spirituali, immo si aliquid diffundat ipsum primum ad continuandum esse creature, necesse est illud de novo generari sive creari, unde proprie loquendo, a primo nichil diffunditur, set extendendo nomen diffusionis diffunditur ab ipso virtus continuans esse et informans esse creature. Ad objectum dicendum, quod cum dicit Boethius 'bonum est sui-ipsius multiplicativum', li 'sui' potest esse possessivum vel primitivum; si primitivum, sic competit sermo creaturis bonis, que se diffundunt et faciunt in esse spirituali; si possessivum, sic competit creatori vel congruit, quoniam ipsum primum diffusivum est alicujus sui, id est, alicujus virtutis de novo create ad continuandum esse creature, que quidem virtus sui est sicut alie creature.

Habito quod primum continuet esse ipsius creature per influentiam alicujus virtutis de novo producte in causato, et non per diffusionem alicujus a sua substantia, QUERITUR utrum illa virtus de novo producta sit substantia vel accidens. Et videtur quod accidens: quoniam accidens est quod advenit rei constitute in esse specifico, hujusmodi autem virtus sic advenit ipsi creature, ergo est accidens. ITEM: non est substantia, ergo est accidens. Probatio assumpti non est substantia, ergo est accidens. Probatio assumpti (est) quoniam non materia nec forma nec compositum; nec materia nec compositum, quoniam neutrum horum est informativum alicujus, illud autem infusum est informativum; similiter nec est forma, quoniam advenit rei post ejus constitutionem in esse completum, forma autem non sic, imo natura precedit esse completum rei; ergo patet quod non est substantia, ergo accidens. Set CONTRA: quod non est substantia, esse accidentis est illud quod immittetur (ad continuandum) esse accidentis est accidens, quare per locum a proportione, illud quod immittitur ad continuandum esse substantie est substantia, ergo hujusmodi virtus influxa vel infusa a primo meretur dici substantia. Ad hoc dicendum, quod illa virtus non est accidens, ut probat ratio, non tamen proprie meretur dici substantia, quia nec materia nec forma nec compositum,

<sup>23</sup> assumpti] assumpto MS.

et tamen nulli accidit. Ad objectum primo dicendum, quod aliquid potest advenire post esse completum; scilicet aut non ad continuandum suum esse, et tale adveniens est accidens; aut ad continuandum et conservandum esse ejus cui advenit, et tale non est accidens quia accidens non continuat vel conservat esse sui subjecti, set potius e contrario. Ad aliud dicendum, quod non valet hoc argumentum, 'hoc non est materia nec forma nec compositum, ergo est accidens', quoniam esse non est accidens et tamen nullum istorum est, set est substantiale cuilibet enti; similiter dico de illa virtute infusa ad continuandum esse, nam ipsa est ejusdem nature et essentie cum ipso esse, est enim infusa ad restorationem ipsius esse, quia creatura de se est in continua deperditione nec potest de se continuari in esse, et ideo ei infunditur a creatore hujusmodi virtus ad ejus esse continuandum et conservandum, que nec substantia nec accidens est proprie, set aliquid substantiale sicut ipsum esse.

Habito de esse, queritur de vita, et primo queritur in quibus habet esse, et QUERITUR utrum in primo. Et videtur quod non: quoniam vivere addit super esse; set in primo nulla est additio sive pluralitas, ergo in primo non est vita. Minor patet; probatio (est) majoris, quia nisi vivere super esse aliquid adderet, tunc ens et unum non converterentur, quod falsum est. Ad OPPOSITUM dicit Commentator quod, scilicet, vita in aliis est a vita prima que est causa prima, ergo vita est in primo, sive quod primum vivit. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, quod vivere addit super esse in creaturis ubi nata est esse additio vel pluralitas, tamen in primo nichil addit, immo suum esse et vivere est suum esse, quia vivere in creaturis addit super esse, ut visum est, ergo nulla creatura vivit. ITEM: infinita est distantia creatoris ad creaturas, ergo in nullo communicant, quare nec in vita; set primum vivit, ergo nulla creatura vivit. Major patet, quia major est distantia creatoris ad creaturas quam creaturarum adinvicem; set distantia inter creaturas est infinita, ergo inter ipsas et creatorem est infinita. Set f. 123 a 1.

CONTRA: vestigium universale mondi architipi derelinquitur in creatis ad perfectionem et *(com)pletionem* mundi sensibilis; set si vivere non esset in creatis, tunc non derelinqueretur vestigium universale illius in creatis nec compleretur mundus sensibilis, ergo necesse est creature saltem aliquas vivere. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum primo dicendum, quod cum dicit 'nulli creature vivere est esse', verum est [esse] simpliciter, nichilominus est ejus esse contractum, scilicet esse tale, unde vivere est suum esse, non quo sunt, set quo sunt viventes. Ad illud <sup>10</sup> quod obicis, 'primum distat a creatura distantia infinita' verum est respectu distantie que est creati ad creatum, non vero infinita simpliciter, quoniam distantia simpliciter infinita solum reperitur inter ens et non-ens, sive inter aliquid et nichil, unde creature possunt convenire cum <sup>15</sup> primo in aliquo, scilicet in esse et vita et hujusmodi, verumptamen hujusmodi sunt in primo sub esse nobiliiori, sive modo nobiliiori et excellentiori, quam in creatis, ut dicitur in Commento prime propositionis hujus libri.

Tertio QUERITUR utrum vita sit in intelligentiis. Et <sup>20</sup> videtur quod non: quoniam in *de Motu Cordis* 'vita est actus anime continuus et equalis sine fatigatione'; set in intelligentiis non est actus anime, quare nec vita. Minor patet, quia ipse sunt substantiae immobiles. Set CONTRA: nobiliior est substantia vivens non-vivente; set intelligentia est nobilissima creatura vel saltem nobiliior aliisbus viventibus, ergo ipsa vivit. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum primo dicendum, quod sermones inquirendi sunt secundum materiam, unde ibi loquitur Actor de vita in animalibus et plantis, in quibus est cor vel aliquid loco <sup>30</sup> cordis, talis autem vita non est in intelligentia. Ad aliud dicendum, quod motus potest sumi proprie secundum quod in tertio *Physicorum* diffinitur 'motus est actus entis in potentia secundum quod hujusmodi' et sic motus non est vita, nec sic est motus in intelligentiis; vel potest sumi <sup>35</sup> communiter motus ad quamlibet operationem, quia operatio

<sup>13</sup> vero] causa MS.

<sup>26</sup> nobiliior] nobilissima MS.

<sup>32</sup> sumi proprie-

iter. MS.

in fieri sonat sicut motus, et sic vita est motus, id est, operatio, et hoc modo est motus *(in)* intelligentiis quoniam in eis est operatio, non enim sunt occiose, et ita in eis, licet sunt immobiles primo modo sumendo motum.

Quarto, quoniam de animalibus et plantis planum est quod vivunt, et de celestibus dictum est in *de Plantis*, ideo QUERITUR de corporibus elementaribus et de mixtis, utrum vitam habeant. Et videtur quod sic: quoniam vivere est seipso agere; set hujusmodi seipsis agunt, ut patet in elementis transmutantibus se invicem, ergo patet quod vivunt; hoc idem dicitur in *de Motu Cordis*, scilicet quod vivere est seipso moveri; set hujusmodi seipsis moventur ad certas differentias positionis, ergo vivunt. ITEM: causa prima producit res meliori modo quo potest, quoniam optimi est optima facere; set melius est vivere quam non-vivere, ergo producit hujusmodi sub actu vite, ergo vivunt. ITEM: secundo *de Anima*, vivere multipliciter dicta; dicitur vivere intelligere, sentire et vegetari et secundum locum moveri; set hujusmodi moventur localiter, ergo vivunt. Set CONTRA: vivere est actus spiritualis, ergo est a substantia spirituali; set in elementis et mixtis ante vegetabilia non est aliqua substantia spiritualis, nec etiam forma que sit motio et actus sue materie, ergo hujusmodi non vivunt. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum primo dicendum, quod vivere est seipso agere actu spirituali; set in illis <sup>40</sup> non est actus spiritualis, set actus corporalis solum. Ad aliud dicendum similiter, quod vivere est seipso moveri a substantia spirituali; set hujusmodi motus non est in elementis et mixtis. Ad aliud dicendum, quod licet vivere melius sit simpliciter quam non-vivere, tamen in illis non est melius vivere quam non-vivere, in suo genere scilicet; si enim lapis moveret, non jam esset lapis, similiter nec ignis; ideo quoad ordinem universi, qui quidem ordo in diversitate rerum habetur secundum nobilis et innobilis, melius est non-viventibus non-vivere quam vivere quia jam amitterent suum esse, et periret ordo partium universi. Ad ultimum, patet solutio per secundum, quoniam non

<sup>36</sup> amitterent] admitterent MS.

quodlibet moveri secundum locum vivere est, set illud solum quod est a substantia vivente, sive a substantia spirituali.

Quinto QUERITUR de diffinitione vite posita in Commento hujus propositionis, que talis est: 'vita est processio procedens a vivente primo quieto et sempiterno'. Et videtur 5 hujusmodi diffinitione nulla: quoniam cum dicit 'vita est processio', hujusmodi processio est causa vite; set causa de causato non habet predicari, ergo male dicit. ITEM: diffinitione data per genus et differentias debet dari per genus propinquum .vi<sup>14</sup>. *Topicorum*, ergo similiter diffinitione data 10 per causam debet dari per causam propinquam et non per remotam, cum ergo primum sempiternum vivens sive prima (causa sit remota, quare etc.). ITEM: dicit 'a vivente primo quieto', et ita dicit primum esse quietum. CONTRA: .6. *Physicorum*, quiescens sive quietum est quod cum aptum 15 natum sit moveri non movetur; set primum non est aptum natum moveri, ergo non quiescit. Set ad dissolutionem horum trium convenit sic argumentari per ordinem, et primo contra primum sic, causa etsi de causato non predicetur formaliter predicatione, predicatorum nichilominus predicatione 20 effectiva, et ita competenter potest dici 'vita est processio'. Circa secundum sic arguitur, et ostenditur quod causa prima sit causa vite immediata, quoniam 'vita est actus continuus et equalis sine fatigatione', ut dicitur in *de Motu Cordis*; f. 123 a. 2. set nulla creatura est | sine fatigatione, ergo nulla creatura 25 potest esse causa vite, ergo solus creator est causa vite. Minor patet .ix<sup>15</sup>. *Methaphysice*, quia omne habens potentiam ad fatigationem habet potentiam ad corruptionem, et ita cum esse creatum, quantum in se est, possit corrupti, tunc 30 omne creatum poterit fatigari, vel saltem in corporibus nulla esse causa vite immediatior. Contra tertium sic arguitur; quies aliquando sumitur pro privatione motus, aliquando pro ejus negatione; licet ergo pro privatione motus non predicetur de primo, tamen pro negatione potest 35 predicari de eodem, et sic potest primum dici quietum prout quietum dicit negationem. Et sic videbuntur solvi tria prima argumenta prescripta, et in veritate primum et tertium solvuntur, set secundum ex utraque

parte non procedit. Ad illud ergo dicendum, cum obicitur primo quod diffinitione debet dari per causam propinquam, quod convenit determinare de aliquo effectu in particulari, et tunc debet diffiniri per causam propinquam vel particulari, vel in universalis, et tunc debet secundum artis proprietatem diffiniri per causam universalem. Cum ergo in hoc libro ita consideretur in universalis, sufficit ipsam diffinire per causam universalem, scilicet per causam primam. Ad aliud autem quod in contrarium obicitur, quod vita non 10 possit causari vel produci ab aliqua creatura, dicendum quod tamquam ab aliqua causa particulari immediata; et cum obicitur quod omnis creatura possibilis est ad fatigationem, quare et ad corruptionem, dicendum quod cum dicitur 'vita est actus continuus' etc. continuitas uno modo 15 sumitur simpliciter, et sic bene obicitur; alio modo dicitur continuitas ad tempus, scilicet secundum durationem subjecti viventis, et tunc dicendum secundum hoc quod anima dans vitam in ratione viventis non est possibilis ad corruptionem, subjecto scilicet manente, ideo nec ad fatigatio 20 nem subjecto manente, ideo vita ab ipso continuatur, et potest vita etiam ab ipso procedere. Unde est duplex necessitas; scilicet absoluta, et hec soli primo competit; et respectiva que respicit esse subjecti et commensurat se toti tempori subjecti; et hec est in creaturis. Sic continuitas 25 duplex; scilicet absoluta et hec soli primo convenit; alia respectiva que respicit esse subjecti, scilicet viventis, et hec creatis; unde vita dicitur actus continuus tali continuitate que commensurat se toti tempori mensuranti esse subjecti, et talis continuitas est ab anima vel alia causa et non a 30 causa prima; anima enim, licet non simpliciter possit, continuare (potest) esse subjecti viventis et ejus operationem et per modum quo mensuratur ejus esse secundum numerum accessum et recessum juxta illud secundi *de Generatione*, 'vita et esse uniuscujusque propria periodo mensuratur'.

<sup>14</sup> etc.] et ita MS.    <sup>28</sup> que] quia MS.    mensuranti] mensurante MS.

<sup>32</sup> quo] qua MS.

*Ex intelligentiis est que est intelligentia divina,  
quoniam ipsa recipit (ex bonitatibus primis  
que procedunt ex causa prima per receptionem  
multam)*

Hic QUERITUR primo an omnis intelligentia sit divina, an aliqua substantia sit divina et aliqua intelligentia tantum non divina, secundum quod dicit Actor in propositione. Et videtur quod omnis intelligentia sit divina: quoniam divinum dicitur dupliciter; aut propter participationem esse divini proprie, aut propter receptionem influentie a primo; set omnis intelligentia habet esse per eum et etiam recipit influentiam a primo, ergo omnis intelligentia debet dici divina, et nulla debet dici intelligentia (non-divina) per remotionem ejus quod divinum. Quod omnis intelligentia immediate recipiat influentiam a primo patet, quoniam primum est presens omni intelligentie, ergo in omnibus influit immediate, quia a nulla distat. CONTRARIUM dicit Aristoteles in propositione dicta, scilicet quod quedam intelligentia est divina, quedam intelligentia tantum (non-divina), ergo non omnis intelligentia divina. Quod CONCEDENDUM secundum intentionem Actoris. Ad objectum dicendum, quod divinum dicitur uno modo per participationem esse perpetui, et sic non loquitur in proposito, quia tunc omnis intelligentia posset dici divina; alio modo dicitur propter receptionem influentie a primo. Set hoc potest esse dupliciter; aut quia recipit influentiam mediate, et sic non loquitur de divino in proposito; aut quia immediate, et sic appellat Actor in proposito intelligentiam divinam illam, scilicet que immediate a primo recipit influentiam. Ad illud quod obicitur, quod etiam secundum hoc omnis intelligentia est divina quia immediate a primo recipit influentiam, dicendum quod non. Et cum dicitur primum est non-distans ab omni intelligentia dicendum quod licet sit indistans, quia tamen influit secundum ordinem et secundum libitum sue voluntatis, nichil prohibet ipsum influere immediate in unam et mediante illa in alias

<sup>2</sup> quoniam ipsa] que MS.

influere, licet ab omnibus sit indistans, quoniam talis in fluentia secundum ordinem congruit sue sapientie.

Secundo QUERITUR an omnis intelligentia sit intellectiva, an quedam intellectiva, quedam anima tantum, secundum quod dicitur in propositione. Et videtur quod omnis anima sit intellectiva: separantur a corpore prout sunt in homine, ut dicunt quidam; set .xi<sup>o</sup>. *Prime Philosophie* omnis forma separata a materia est actu intellectus, ergo omnis anima est intellectiva, quia omnis separabilis, quia non sunt nisi tres que dicte sunt. | ITEM: intelligentia est f. 123 b 1. substantia intellectiva et motiva; set ipsa in quantum motiva producit virtutes motivas, scilicet vegetativam et sensitivam, saltem in putrefactis per motum celi, ergo ipsa in quantum intellectiva est producet intellectivas; set non producit nisi sensitivam et vegetativam, ergo iste sunt intellective, et ita omnis anima est intellectiva. Set CONTRA: omnis anima intellectiva corpori unita constituit hominem; set hujusmodi anime corpori conjuncte non faciunt hominem, ergo non sunt intellective, quare non omnis intellectiva. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum primo dicendum, quod illa positio qua ponitur quod vegetativa et sensitiva separantur est contra Philosophum, nam dicit Aristoteles in *de Anima* quod solus intellectus est ab extrinseco, et ab aliis separatur, ut perpetuum a corruptibili, et ideo ex ipsa sequitur inconveniens, cum sit impossibilis. Ad aliud dicendum, quod intelligentia et est intellectiva sive intelligens, et est motiva; dico autem quod solum ratione qua motiva est operatur in hec inferiora, scilicet mediante celo quod movetur ab ipsa et ipsum motum movet hec inferiora et per virtutem suam educit animam vegetativam et sensitivam de materia putrefacti; secundum autem quod intelligentia est intellectiva vel intelligens nichil operatur in hec inferiora vel producit, et ideo non oportet quod anime quas ipsa producit sint intellective.

Habito quod quedam est anima intellectiva et quedam anima tantum, QUERITUR tertio utrum anima intellectiva et intelligentia differant specie. Et videtur quod sic:

<sup>1</sup> influere] influit MS.

quoniam una intelligentia differt ab alia natura, set plus differt ab anima quam una ab alia, ergo ipse adminus differunt ab ea. Set CONTRA: anima intellectiva et intelligentia non differunt nisi *(ut)* substantia incorporea et unibilis corpori et non-unibilis; set hujusmodi, scilicet unibile, non unibile, 5 sunt accidentia, ergo differunt solo accidente, et ita non specie. Ad hoc dicendum quod differunt specie. Ad objectum dicendum, quod sicut si dicatur animal risibile et animal hinnibile, licet risibile et hinnibile sint accidentia, tamen illa animalia differunt specie, licet enim hujusmodi 10 accidentia propria differentias non importent de suo significato, tamen de solo intellectu habent illas. Similiter dicendum in proposito, licet enim unibile et non-unibile de suo significato accidentia sint, et non habeant differentias, tamen de suo intellectu differentias important innominatas 15 et nominatas. Aliter etiam potest dici, quod unibile uno modo dicit potentiam illam per quam unienda est anima corpori, et sic est differentia substantialis specifica naturaliter prior anima sub ratione anime; aliter autem dicit aptitudinem illius potentie ad uniendum, et sic est passio 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790

5 set] scilicet MS.  
21 actus] actum MS.

9 sint] sunt MS.

14 sint] sunt MS.

*Causa prima regit omnes res creatas preter quod commisceatur cum eis*

Hic primo queritur de propositione hac, secundo de commento ejus. De primo QUERITUR primo an primum regat res, secundo an omnes, tertio an ita quod non commisceatur cum eis. De primo sic; et videtur quod non regat res: quod ix<sup>o</sup>. *Methaphysice* Avicenne et 5<sup>o</sup>. Algazellis dicitur quod de intentione superiorum non est curare de inferioribus, et hoc non est nisi propter excellentiam nobilitatis respectu inferiorum, et loquitur de corporibus superioribus et intelligentiis moventibus ea; set primum in infinitum plus excedit nobilitatem rerum quam celestia inferiorum, ergo non curat de regimine inferiorum vel rerum creatarum. CONTRA: nobilior operatio est creare et regere creatum quam creare solum; set quanto actio nobilior et melior tanto magis attribuenda primo, ergo ei attribuendum regimen rerum quas creavit et curam regiminis. Quod CONCEDENDUM. Ad primum dicendum, quod Avicenna primo sue *Methaphysice* repetit verbum Aristotelis dictum in primo sue *Methaphysice*, scilicet quod hec scientia deditur esse utilis, et super *(hoc)* Avicenna distinguit triplicem utilitatem; quedam enim est utilitas respectu superioris et ista est quasi servitus, et sic verum est quod *Methaphysica* deditur esse utilis; alia est respectu equalis, et hec ad servitatem reducitur, et sic adhuc *Methaphysica* non est utilis, neque enim habet superiorem scientiam ipsam regentem neque equalem; alia est utilitas respectu inferioris in regendo, scilicet, illud, et talis in dominium cedit et potestatem ipsius | utilis sic regentis, et f. 123 b 2. 30 sic non deditur *Methaphysica* esse utilis, immo utilis est inferioribus scientiis in regendo eas et principia eorum. Secundum hoc ad objectum dicendum in proposito, quod cura de regimine potest esse dupliciter secundum duplarem modum utilitatis, scilicet, aut respectu superioris et dominantis, et sic verum est quod celestia non curant de regimine inferiorum, vel potest esse cura respectu inferiorum vel inferioris, et hec vertitur in dominium et

potestatem curantis, et sic curam habent superiora de inferioribus et etiam causa prima de regimine creaturarum.

Secundo queritur an regat omnes res. Et videtur quod non: quoniam in rebus universi quedam sunt casualia et fortuita, quedam autem monstruosa et peccata, scilicet quedam mala et inordinata, hujusmodi autem prout sic sunt carent ordine et regimine, ergo primum non regit illas. Set CONTRA: in fine xi<sup>ii</sup> *Methaphysice*, causa prima se habet ad universum sicut dux ad exercitum et paternfamilias ad domum et familiam; set dux curare habet et curat de regimine omnium que sunt in exercitu, et paternfamilias eorum que sunt in domo, ergo et prima causa eorum que sunt in universo. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum dicendum, secundum quod dicit Avicenna .5°. *Methaphysice* sue, inconveniens est quod malum in creaturis excedat bonum in illis, unde vult quod in omni creatura plus est de bono quam de malo, et loquor de bono nature, non moris. Hujusmodi bonum est esse, et sic dicendum est quod monstra et casualia et hujusmodi in quantum bona sunt naturali bonitate cadunt sub regimine cause prime, in quantum autem malum commiscatur sue bonitati, verum est quod ratione illius mali non cadunt sub regimine cause prime, quia ab eo etiam recedunt, unde bonum solum illud est quod tenet ordinem servatque naturam, et etiam ipse dicit quod mali homines non sunt, 25 quia a vero esse destituuntur et recedunt per inordinationem sue voluntatis. Et sic patet quod casualia et monstra in quantum hujusmodi sunt destituuntur ab ordine et regimine, ratione tamen esse quod est in illis subiciuntur ordini et regimini cause prime.

Habito quod causa prima regit res et quod omnes in quantum sunt entes et naturam entis participant, QUERITUR tunc an regat eas ita quod non amisceatur eis. Et videtur quod commisceatur cum eis: quoniam agens quod agit per immissionem speciei sive virtutis admisceatur cum passo 35 secundum virtutem, etsi non secundum substantiam; set secundum

<sup>8</sup> prima iter. MS.  
35 adisceatur] commisceatur MS.

<sup>16</sup> illis] illa MS.

<sup>21</sup> bonum] bonus MS.

primum agit secundum presentiam et potentiam et virtutem, ergo patet quod secundum hec omnia (plus) commiscetur cum rebus in agendo et regendo quam alia agentia.

CONTRA: .8. *Physicorum*, intellectus primus non admixtus rebus est, et in hoc commendat Actor Anaxagoram; set intellectus primus est causa prima etc. Item, tertio *de Anima*, anima est impermixta corpori, et tamen est actus ejus et motor regens ipsum; cum ergo causa prima magis distet in infinitum a rebus mundi totalis sive universi quas regit quam anima a corpore, patet quod primum nulli rei admiscetur, set reget eas preterquam cum eis commisceatur. AD HOC dicendum quod mixtio potest dici tripliciter; scilicet communiter, proprie, et magis proprie. Communiter, per presentiam mutuam duorum adinvicem absolutam, et sic potest dici quod primum admiscetur rebus quia presens est cuilibet rei, set sic non loquitur in proposito de mixtione; aliter dicitur proprie mixtio non solum propter presentiam duorum absolutam, set quia unum complet et perficit alterum sicut forma materiam;

tertio modo dicitur mixtio magis proprie prout loquitur Aristoteles, secundo *de Generatione* et primo, et hec causatur ex presentia aliquorum cum mutua actione et passione, et sic miscentur elementa in mixto, et hiis duobus modis non permiscetur primum rebus, set primo modo, et de hoc concludit ratio ad hoc inducta.

Habito de verificatione propositionis, queritur de commento, et sunt duo dubitabilia; primum est de hoc quod dicit, quod primum est agens inter quod et factum suum non cadit continuator vel medium continuans, et de hoc est triplex dubitatio secundum triplicem primi (operationem). QUERITUR in primo utrum egeat medio in opere creandi, secundo utrum in productione horum inferiorum naturarium, tertio utrum in opere influendi. De primo sic arguo: extrema in infinitum distantia non possunt uniri; set primum et nichil, quod est terminus creationis, distant in infinitum, ergo egent medio. CONTRA: in omni operatione per medium, medium debet esse proportionale

<sup>1</sup> presentiam] presentem MS.

extremis; set inter dicta extrema non contingit ponere medium proportionale extremis, quia nichil est primo proportionale nec etiam nichilo, ergo nullum medium exigitur. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, quod extremorum distantium in infinitum aut utrumque est 5 potentie finite, et sic esset verum quod non possent uniri sine medio; aut alterum est potentie infinite, et tunc per potentie infinitatem bene potest per se et sine medio in extremum aliud. Sic est in proposito, quoniam primum est potentie infinite, ideo per illam potest *(in)* nichil sive 10 in productionem rerum ex nichilo per creationem. Aliter potest dici quod nichil potest considerari dupliciter, scilicet negative, et sic non est dicere quod in creatione sint. |

f. 124 a 1.

Secundo QUERITUR an sit medium inter primum et hec inferiora in producendo ipsa. Et videtur quod non: quo- 15 niam medium reperitur inter agens et factum suum propter agentis *(indigentiam)* et defectum, ut patet in carpentatore, quoniam sine securi non potest facere domum vel archam; set in primo nulla est indigentia vel defectus, ergo non debet esse medium inter ipsum et factum suum in pro- 20 ducendo, quare producet hec inferiora absque medio. OPPOSITUM apparet: quoniam primum producit hujusmodi inferiora mediante opere nature, et natura agit per contrarium resistens, ergo in productione horum inferiorum naturalium est medium inter primam causam et 25 ipsa. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, quod instrumentum medium non semper exigitur propter indigentiam vel impotentiam et defectum ipsius artificis vel agentis, set aliquando propter ordinem, ut patet in proposita operatione, nam ibi est medium, scilicet natura 30 agens et iterum contrarium resistens, non quia primum non posset hujusmodi producere immediate si vellet, set non vult propter ordinem et non *(solum)* creator communicet suam bonitatem creaturis, set etiam una earum alii bonitatem a primo receptam communicet in producendo 35 aliud.

Tertio QUERITUR utrum in opere influendi quo ipse super

<sup>2</sup> quia] quare MS.

<sup>7</sup> per] pro MS.

<sup>31</sup> carum, <sup>34</sup>nam MS.

res influit sit medium aliquid. Et videtur quod non: quoniam magis est creare rem quam esse rei create concreare per influentiam; set primum in opere creandi non exigit medium, ergo multo magis nec in opere influendi. CONTRA: 5 dicit Commentator quod primum influit in inferioribus corporalibus mediantibus spiritualibus, et ita medium habet in aliquibus saltem in opere influendi. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, ut visum est, quod primum habet medium in influendo non propter sui indigentiam, 10 immo posset conservare sine medio si vellet; set dico quod in aliquibus operationibus agit per medium propter ordinem, ut scilicet una creatura posset alii per ordinem communicare quod in se est, scilicet bonitatem a causa prima receptam, ut etiam non solum ipse aliud possit gubernare 15 et regere, set et etiam una creatura aliam, et sic agere per medium decet ei, et atestatur ejus sapientie. Set in opere creandi licet ipse posset, loquendo de ejus potentia absoluta, tamen agit ibi non per medium quia non deceret, quoniam nulla creatura cum sit finita potest absolvere distantiam 20 infinitam que est inter aliquid et nichil, quod fit in opere creandi, et ideo soli primo quod est potentie infinite congruit opus tale, nec decet quod ibi sit medium propter operis summitatem.

Consequenter dubitatur de Commento super hoc quod 25 dicit quod primum regit res in fine decoris ultra quod non est regnum, nec decus aliud; dicit enim sic, ‘agens inter quod et factum suum non cadit medium regit factum suum in fine decoris et regiminis’, et QUERITUR utrum hoc sit verum. Et videtur quod non sic regat omnes res: quoniam 30 res in quarum regimine et ordine cadit error et peccatum non reguntur in fine decoris et regiminis, hec enim repugnant; set in multis rebus accidit error et peccatum, ut patet in monstris et casualibus et hujusmodi, ergo etc. AD OPPOSITUM dicit Commentator, et hoc etiam videtur, 35 quoniam agens sive regens potentie infinite et bonitatis summe, si non desit voluntas, regit quecumque regit in fine regiminis et decoris; set primum est hujusmodi, nec deest

<sup>4</sup> nec] iter. MS. <sup>26</sup> decus aliud] decens alias MS. <sup>35</sup> sive] suum MS.

voluntas quoniam ab ipso relegata est omnis invidia, ergo regit omnia in fine regiminis et decoris, cum omnia regat, ut visum est. Ad hoc dicendum, quod regere in fine decoris, hoc potest esse dupliciter; scilicet simpliciter et absolute, et sic non omnia regit in fine decoris secundum ; quod concludit ratio prima; vel respective, scilicet secundum rerum exigentiam, et secundum quod congruit ordini rerum et completioni universi, et sic regit res omnes in fine regiminis et decoris. Ad objectum dicendum, quod hujusmodi monstris et peccatis et contingentibus melius est sic regi <sup>10</sup> quam aliter, licet non sit melius simpliciter; si non essent necessaria, jam non essent set ca(re)rent suo esse, unde melius est musce esse muscam quam penitus non-esse. Si autem ex materia musce fieret alia nobilior creatura, jam musca non haberet esse, unde dicit Avicenna quod si <sup>15</sup> materia muscarum posset formam nobiliorem suscipere, procul dubio daret eam causa prima; unde et Algazel in fine sue *Methaphysice* (dicit) quod melius est hujusmodi contingentia vel casualia vel monstra esse cum aliquo malo et aliqua corruptione quam penitus non-esse, et iterum <sup>20</sup> quam ordinem universi deficere. Si enim omnia essent incorruptibilia et intelligentie, non esset completus ordo in universo; primum ergo regit res in fine sive ultimo regiminis et decoris, secundum quod congruit ordini rerum et completioni universi (et) partium ejus. <sup>25</sup>

*Primum est dives (per seipsum) quo non est majus*

Dubitatur de primo. QUERITUR an ipsum sit dives bonis fortune, secundo an in ipso sint bona nature, tertio an bona virtutis et scientie. Et videtur primo quod in ipso non sint bona fortune, que dicuntur communiter <sup>30</sup> divitiae: quoniam in ipso nulla transmutatio, hujusmodi autem sunt transmutabilia. Set CONTRA: primum dat bona fortune, ergo habet ea. AD HOC dicendum, quod contingit loqui de divitiis vulgariter, et sic sunt divitiae bona fortune, vel proprie, et sic divitiae debent dici bona <sup>35</sup> bona fortune, vel proprie, et sic divitiae debent dici bona

<sup>11</sup> non <sup>2</sup>] enim MS.

<sup>34</sup> vulgariter] wlgaliter MS.

f. 124 a 2.

nature et scientie et virtutis. Loquendo secundo modo, divitiae sunt in primo, ut jam patebit; loquendo primo modo, dicendum quod de hujusmodi bonis fortune vel de divitiis contingit loqui dupliciter, scilicet ] per comparationem ad ipsum primum; aut enim comparantur ad ipsum quoad actum producendi et conservandi, et sic ei competunt; aut quoad usum, et hoc dupliciter: vel quoad ejus usum, et sic ei non competit, quoniam sicut nos videmus in duce exercitus non solum pertinere ad ipsum que cedunt in usum suum in seipso, set etiam omnia illa quibus utitur exercitus et que cedunt in usus omnium existentium apud ducem esse et etiam ad ipsum pertinere, sic est in proposito quod divitiae competit primo quoad usum, non in se set in suis creaturis ad quas se habet sicut dux ad exercitum, ut dicitur in fine .xi<sup>i</sup>. *Methaphysice*.

Secundo QUERITUR an apud ipsum sint bona nature secundum quod jam sumptum est. Et videtur quod non: quoniam natura est principium motus, sicut dicit Aristoteles, secundo *Physicorum*; in primo autem non est principium motus, ergo in ipso non est natura sive bonum nature, et sic non est dives bonis nature. ITEM: .6. *Methaphysice* quedam est natura universalis, que est virtus regitiva universi diffusa a substantia celorum, celorum a circumferentia usque ad centrum undique, alia est virtus particularis. Et hec est duplex; quedam que est virtus regitiva uniuscujusque speciei; quedam que est regitiva individui; set primum neutro istorum modorum habet naturam, quare apud ipsum non sunt bona nature. Set CONTRA: Boethius in libro *de Duabus Naturis*, natura <sup>30</sup> est omnium rerum que intellectu capi possunt; set primum est hujusmodi, quare habet bona nature. Minor patet, quoniam intelligi potest in ratione cause per suos effectus, et etiam per privationem conditionum que sunt in creaturis. Item, ibidem dicit Boethius in illa diffinitione nature, quod <sup>35</sup> natura est eorum que agunt et patiuntur, ut generabilium et corruptibilium, et eorum que patiuntur ut materie prime, et eorum que agunt tantum ut cause prime, ergo etc. Quod

<sup>9</sup> pertinere] pertinent MS.

CONCEDENDUM, unde primum est dives bonis nature. Ad objectum primum dicendum, quod illa diffinitio non datur de natura communiter, set nature in creatis.

Tertio tunc QUERITUR utrum primum sit dives bonis scientie et virtutis. Et videtur quod non: quoniam scientie et virtutes cadunt in predicamento qualitatis, primum autem est supra omne predicamentum. Set CONTRA: Boethius in libro *de Trinitate et Uno* dicit quod talia sunt predicata qualia permittunt subjecta, unde si dicatur quod homo est justus, predicatur justitia que est qualitas sive accidentis, sive <sup>10</sup> si dicatur deus est justus, predicatur justitia que est supra omne predicamentum. Et similiter intelligendum est de scientia. Ergo vult quod hujusmodi bona de primo predicentur, scilicet scientie et virtutes, et ita bona scientie et virtutis sunt in ipso, et est dives respectu eorum. Quod <sup>15</sup> CONCEDENDUM. Ad objectum ergo dicendum, quod non omnis scientia et virtus cadunt in genere qualitatis vel in aliquo predicamento, set solum scientia et virtus rerum creatarum que sunt create sicut ipse res, non autem de scientia et virtute primi, quoniam hujusmodi scientia vel <sup>20</sup> virtus est supra omne predicamentum, unde scientia in ipso est modo sublimiori et nobiliori quam in nobis, et similiter virtus.

Postea QUERITUR de multiplicatione hujusmodi bonorum in primo, et primo de bonis nature, an scilicet in primo <sup>25</sup> recipient multiplicationem. Et videtur quod sic: quoniam est substantia incorporea, insensibilis, nam omnes hujusmodi privationes conditionum creaturarum de ipso predicantur; set .x<sup>o</sup>. *Philosophie Prime* scribitur quod privationes habeant ad se invicem distantiam sicut et habitus, ergo hujusmodi privationes in ipso sicut habitus in illis in quibus sunt, ut corporeum, sensibile et hujusmodi. CONTRA: dicit Commentator ibidem omne compositum ex principiis <sup>30</sup> *(indig)et* aliquo principio producente et servante, quia, ut dicitur in *de Articulis Fidei*, nichil seipsum composuit vel ad esse produxit; primum autem nullo indiget, quare in ipso non est multitudo bonorum naturalium. Quod <sup>35</sup> in ipso non est multitudo bonorum naturalium. Quod

<sup>11</sup> justitia] justus MS.

<sup>29</sup> set] scilicet MS.

<sup>36</sup> primum] primo MS.

CONCEDENDUM est. Ad objectum dicendum, quod privatio potest sumi secundum quod opponitur habitui, et sic intelligitur quod privationes numerantur secundum numerum habituum, set hoc modo nulla est in primo privatio; <sup>5</sup> aliter dicitur privatio communiter pro negatione, et sic privationes hujusmodi, id est. negationes omnium conditionum que sunt in creaturis, convenient primo; set hujusmodi negationes non ponunt in numerum neque aliquid ponunt.